
REGIONE PIEMONTE BU30S2 29/07/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n.116/2021 - Cl. 1.20.2 del 8 luglio 2021 DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO 
E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZ ZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP  N. 197/2020, 
DELL'INIZIATIVA "XV FESTIVAL NAZIONALE LUIGI PIRAND ELLO E DEL '900. 
50+1 REGIONE PIEMONTE" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSO CIAZIONE 
LINGUADOC E DELL'INIZIATIVA "53° FESTA DEL PIEMONTE  AL COLLE 
DELL'ASSIETTA" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE  ASSOCIASSION 
FESTA DËL PIEMONT AL CÒL ËD L'ASSIETA (MR) 
 
 

O M I S S I S 
 

 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con DUP 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina della rendicontazione e dei 
controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
Viste le note, prot. n. 9226/2021 del 31/05/2021 e 11306/2021 del 05/07/2021, con cui 
l’Associazione Linguadoc, con sede in Torino, via Piazzi, 14, C.F. 07307410014 ha richiesto 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa "XV Festival nazionale Luigi 
Pirandello e del '900. 50+1 Regione Piemonte"; 
 
Considerato che l’iniziativa intende raccontare i 50 (più uno) anni della Regione attraverso gli 
eventi significativi della storia del Piemonte e, allo stesso tempo, riflettere sul futuro e sulle 
prospettive del nostro territorio; 
 
Atteso che l’evento si terrà il 13 luglio 2021 in streaming e in presenza al Polo del '900 di Torino 
con la partecipazione di artisti, cantanti, giornalisti e storici; 
 
Considerato che in occasione dell’iniziativa saranno presentate alcune clip tratte dal docufilm 
realizzato con il Museo Nazionale del Cinema di Torino dedicato all'anniversario della Regione 
Piemonte; 
 
Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Accertato che l’iniziativa rientra nell'ambito della promozione delle eccellenze artistiche ed 
enogastronomiche regionali; 



 
Valutato di approvare la partecipazione all'iniziativa sopradescritta; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all'iniziativa “XV Festival nazionale Luigi Pirandello e del '900. 50+1 Regione Piemonte” in 
collaborazione con l’Associazione Linguadoc, con sede in Torino, via Piazzi, 14, C.F. 
07307410014 in Euro  6.000,00; 
 
Vista la nota, prot. n. 11162/2021 del 2/07/2021, con cui l’associazione Associassion Festa 
dëlPiemont al Còlëd l’Assieta, con sede in Rivoli (TO), via Generale Chiaperotti, 30, C.F. 
95532690013 ha richiesto l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “53° 
festa del Piemonte al Colle dell’Assietta”; 
 
Considerato che l’iniziativa prevede la commemorazione, a porte chiuse, della battaglia 
dell’obelisco con la partecipazione delle sole Associazioni e delle autorità sabato 10 luglio (o 17 
luglio in caso di maltempo) che verrà trasmessa in differita sui canali social dell’Associazione il 18 
e il 19 luglio; 
 
Atteso che l’associazione intende organizzare a partire dal mese di luglio, in concomitanza con la 
commemorazione, fino al mese di ottobre un ciclo di cinque conferenze per diffondere la 
conoscenza storica della battaglia dell'Assietta, anche alla luce delle ultime ricerche svolte; 
 
Considerato che in occasione dell’iniziativa l’Associazione promuoverà l’esposizione del Drapò su 
tutti i balconi dei piemontesi, pubblicando le immagini sui propri canali social; 
 
Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata(allegato B) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Accertato che l’iniziativa rientra nell'ambito della promozione e della valorizzazione della storia 
piemontese; 
 
Valutato di approvare la partecipazione all'iniziativa sopradescritta; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all'iniziativa “53° festa del Piemonte al Colle dell'Assietta” in collaborazione con l’Associazione 
Associassion Festa dëlPiemont al Còlëd l’Assieta, con sede in Rivoli (TO), via Generale 
Chiaperotti, 30, C.F. 95532690013, in Euro  8.930,00; 
 
Considerato che le iniziative verranno svolte nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell'epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell'osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo alle associazioni coinvolte; 
 
Considerato inoltre che, in relazione all'evolversi dell'emergenza sanitaria e dei provvedimenti che 
verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o annullati; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 



 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “XV Festival nazionale Luigi 
Pirandello e del ‘900. 50+1 Regione Piemonte” in collaborazione con l’Associazione Linguadoc, 
con sede in Torino, via Piazzi, 14, C.F. 07307410014, per le motivazioni espresse in premessa e 
sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale, in Euro  6.000,00; 
 
2. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “53° festa del Piemonte al 
Colle dell’Assietta” in collaborazione con l’Associazione Associassion Festa dëlPiemont al Còlëd 
l’Assieta, con sede in Rivoli (TO), via Generale Chiaperotti, 30, C.F. 95532690013, per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (allegato B) alla 
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse 
finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in Euro  8.930,00; 
 
3. di dare mandato alle Strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



pag.1

Oggetto: Organizzazione partecipata, ai sensi dei criteri approvati con DUP n. 197/2020, dell'iniziativa “XV 

Allegato a

Soggetto Proponente Associazione Linguadoc

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA

Valutazione Note / motivazione

 Finalità di lucro dell'ente No
ART. 2 STATUTO

Affidabilità ente proponente SI

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi

Valutazione Note / motivazioni

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo;    

SI

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Regionale

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI

Positivo

Finalità di lucro dell'iniziativa NO



pag.2

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento

Entrate Importo
Importo  
richiesto

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale € 6.000,00 € 6.000,00

Risorse proprie ente proponente € 5.000,00

Altre entrate:
Altri contributi € 1.000,00

                                                                                                  Totale Entrate € 12.000,00

Spese Importo
Importo 

ammissibile
Ammissibilità - Nota

Affitto, locazione o allestimento di locali, spazi, impianti e 
strutture destinate all’iniziativa

€ 500,00 € 500,00 ammissibile

Servizi editoriali, grafici e tipografici € 2.000,00 € 2.000,00 ammissibile

Spese di promozione e comunicazione dell’iniziativa € 4.000,00 € 4.000,00 ammissibile

Compensi per relatrici/relatori, esperte/i, docenti o artiste/i, la 
cui partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell’iniziativa (allegato) e relative spese di ospitalità

€ 5.500,00 € 5.500,00
ammissibilità da 

verificare a seguito 

della rendicontazione

                                                      
Totale Spese

€ 12.000,00 € 12.000,00

Valutazione Note/motivazione

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si

Note ulteriori

Data 05 luglio 2021

Redazione a cura di:

Marisa Rodofile

Dirigente



pag.1

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa “53° festa del Piemonte al Colle dell’Assietta” 

Allegato B

Soggetto Proponente Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA

Valutazione Note / motivazione

 Finalità di lucro dell'ente No
Articolo 2 Statuto

Affidabilità ente proponente SI

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi

Valutazione Note / motivazioni

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo;    

SI

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Regionale

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI

Positivo

Finalità di lucro dell'iniziativa NO



pag.2

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento

Entrate Importo
Importo  
richiesto

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale € 8.930,00 € 8.930,00

Risorse proprie ente proponente € 500,00

Altre entrate:

                                                                                                  Totale Entrate € 9.430,00

Spese Importo
Importo 

ammissibile
Ammissibilità - Nota

Affitto, locazione o allestimento di locali, spazi, impianti e 
strutture destinate all’iniziativa

€ 400,00 € 400,00 ammissibile

Servizi editoriali, grafici e tipografici € 2.000,00 € 2.000,00 ammissibile

Spese di promozione e comunicazione dell’iniziativa € 500,00 € 500,00 ammissibile

Compensi per relatrici/relatori, esperte/i, docenti o artiste/i, la 
cui partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell’iniziativa (allegato) e relative spese di ospitalità

€ 6.000,00 € 6.000,00
ammissibilità da 

verificare a seguito 

della rendicontazione

Spese generali e di segreteria € 130,00 € 13,00 ammissibile al 10%

Altre spese € 400,00 € 400,00
ammissibilità da 

verificare a seguito 

della rendicontazione

                                                      
Totale Spese

€ 9.430,00 € 9.313,00

Valutazione Note/motivazione

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si

Note ulteriori

Data 08 luglio 2021



pag.3

Redazione a cura di:

Marisa Rodofile

Dirigente


